
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 10 - OPERE PUBBLICHE A TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA  

SANITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/10/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1218

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12539 del 05/11/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO DI 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE DELL'APPALTO, AI SENSI DELL'ART. 98 DEL D.LGS 50/2016, 
RELATIVAMENTE ALLA "PROCEDURA APERTA, ARTICOLATA IN N.3 (TRE) LOTTI AI SENSI 
DELL'ART. 60, DEL D. LGS N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI 
COMPONENTE DELLA COMMISSIONE DI COLLAUDO IN CORSO D'OPERA E FINALE 
RELATIVO ALLA "CONCESSIONE DI COSTRUZIONE E GESTIONE, AI SENSI DELL'ART. 144 
DEL D.LGS. 163/06 E SS.MM.II., DELL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE DELLA SIBARITIDE" - LOTTO 1 CODICE CUP: J79H07000250001 SMART CIG: 
Z6524BDFD7 LIQUIDAZIONE DEL SERVIZIO DI PUBBLICITÀ ALLA SOCIETÀ GRUPPO 
EDITORIALE EFFEMMETI SRL. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la  Legge  Regionale  13.03.1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
VISTI gli artt.4, 10, 16 e 17 del D. Lgs. 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii.;
VISTA la D.G.R. n.541 del 16.12.2015, modificata con D.G.R. n.51_2016, con la quale è stata approvata la 
Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale;
VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  271  del  12/07/2016,  avente  ad  oggetto:  “Nuova 
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  approvata  con  Delibera  n.  541/2015  e  s.m.i.  -  
Determinazione della entrata in vigore”;
VISTA la DGR n. 450 del  29.09.2017  con la quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 2 "Presidenza", all'ing. Domenico Pallaria;
VISTO il Decreto 16.10.2017, n. 110, del Presidente della Regione, recante “Dirigente ing. Domenico 
Pallaria.  Conferimento dell’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Presidenza”  della  Giunta 
della Regione Calabria”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 453 del 29.09.2017, con la quale le competenze in 
materia di edilizia sanitaria regionale, dapprima ripartite nel Settore n. 7 “Opere pubbliche a Titolarità 
Regionale  ed  Edilizia  Sanitaria”  del  Dipartimento  Infrastrutture,  LL.PP.,  Mobilità  e  nel  Settore  n.  6 
“Patrimonio,  Edilizia  Sanitaria,  HTA”  del  Dipartimento  Tutela  della  Salute,  sono  state  riunificate  nel 
Settore n. 10 “Opere pubbliche a Titolarità Regionale ed Edilizia Sanitaria” del Dipartimento Presidenza;
VISTO  il  decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza n. 9446 del 31/08/2018, con il 
quale è stata confermata, senza soluzione di continuità per la durata di anni uno e, comunque, nelle  
more e fino alla definizione delle procedure da avviarsi ai sensi di legge per l’individuazione del dirigente 
a  cui  conferire  l’incarico  di  direzione  del  Settore  Opere  Pubbliche  a  titolarità  regionale  ed  Edilizia 
Sanitaria del Dipartimento Presidenza, la reggenza del medesimo Settore all’ing. Pasquale Gidaro, già 
titolare dell’incarico di direzione del Settore Opere Pubbliche a titolarità regionale ed Edilizia Sanitaria 
del Dipartimento Infrastrutture, Opere Pubbliche, Mobilità;

VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

VISTO il D.Lgs. 118/2011;

VISTA la Legge Regionale 22.12.2017, n. 55, recante “Legge di stabilità regionale 2018”;
VISTA la Legge Regionale 22.12.2017, n. 56, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2018 – 2020”;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  21.12.2017,  n.  635,  recante  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 
(artt. 11 e 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  21.12.2017,  n.  636,  recante  “Bilancio  finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art. 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTI il D.Lgs. 163 del 12/4/2006 e s.m.i., il DPR n.207 del 5 ottobre 2011 e s.m.i. ed il D.Lgs 50/2016;
PREMESSO
 CHE tra  il  Ministero  della  Salute  e  la  Regione  Calabria,  in  data  13.12.2007,  è  stato  sottoscritto 

l’Accordo di  Programma per la realizzazione degli  ospedali  della Sibaritide,  di  Catanzaro,  di  Vibo 
Valentia e della Piana di Gioia Tauro;

 CHE con Ordinanza del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  3635 del  21.12.2007 sono state 
dettate “Disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare l'emergenza socio-economico-
sanitaria nel territorio  della Regione Calabria” ed è stato nominato il Commissario Delegato per la 
gestione della predetta situazione emergenziale;

 CHE il Commissario Delegato, con proprie Ordinanze, ha approvato il programma di realizzazione dei 
nuovi ospedali di Catanzaro, della Piana di Gioia Tauro, della Sibaritide e di Vibo Valentia;

 CHE con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3836 del 30.12.2009, il Presidente 
della Giunta Regionale della Calabria ha assunto l’incarico di Commissario Delegato;

 CHE con O.C.D.P.C. n. 27 del 5.12.2012, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 290 del 13.12.2012, è stato regolato il subentro della Regione Calabria nelle iniziative finalizzate al 
definitivo  superamento  della  situazione  di  criticità  socio-economico-sanitaria  nel  territorio  della 
medesima Regione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 CHE con Delibera di Giunta Regionale n. 237 del 27.6.2013, è stata disposta, nell’ambito dell’UPB 
6.1.06.1  dello  stato  della  previsione  della  spesa,  l’istituzione  del  capitolo  di  bilancio  61060128, 
denominato  “Spese  per  la  realizzazione  del  nuovo Ospedale  della  Sibaritide”,  su  cui  sono  state 
trasferite parte delle risorse finanziarie  disponibili, alla data di scadenza della gestione istituita con 
OCDP n. 27/2012, sulla contabilità speciale n. 5106, intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale della 
Banca d’Italia di Catanzaro ed intestata al Commissario Delegato, per l’importo di € 19.603.650,52;

 CHE con Decreto del Dirigente Generale n. 13696 del 7 ottobre 2013, l’Ing. Domenico Pallaria è stato 
nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  la  realizzazione  del  Nuovo  Ospedale  della 
Sibaritide, con l’attribuzione dei poteri di cui all’art. 10 del D. Lgs. 163/2006;

PREMESSO
• CHE a  seguito  di  gara  di  concessione,  indetta  ai  sensi  dell’art.  144  del  D. Lgs. 163/06,  è  stato 

sottoscritto il  contratto di  concessione tra la Regione Calabria, l’A.S.P. di Cosenza e la Società di 
progetto “Ospedale della Sibaritide Società Consortile per Azioni”, registrato al Rep. ASP-CS n. 320 
del  9  settembre  2014,  per  la  realizzazione del  Nuovo  Ospedale  della  Sibaritide”  CUP: 
J79H07000250001;

• CHE con decreto del Dirigente Generale n.8373 del 27.07.2017 è stato approvato il progetto definitivo 
per la realizzazione del Nuovo Ospedale della Sibaritide ed è stato rimodulato il quadro economico 
dell’intervento;

PREMESSO
- CHE con decreto n.12862 del 21.11.2017, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, è stata 

indetta la gara con “procedura aperta”, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, articolata su tre lotti, 
adottando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per  l’affidamento degli incarichi di 
Componente della Commissione di collaudo in corso d’opera e finale relativo alla  “Concessione di  
costruzione  e  gestione,  ai  sensi  dell’art.  144  del  D.lgs.  163/06  e  ss.mm.ii.,  dell’intervento  di  
realizzazione del Nuovo Ospedale della Sibaritide, per i seguenti tre profili professionali:

 Profilo 1 - Presidente della Commissione di  collaudo tecnico-amministrativo, revisione tecnico 
contabile, in corso d’opera e finale e attestato di prestazione energetica – Esperto Strutturista ed 
Edile – Collaudatore statico;

 Profilo 2 - Componente della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo, revisione tecnico 
contabile, in corso d’opera e finale e attestato di prestazione energetica – Esperto Impiantista - 
Collaudatore tecnico funzionale degli impianti IA.01 – IA.02;

 Profilo 3 - Componente della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo, revisione tecnico 
contabile, in corso d’opera e finale e attestato di prestazione energetica – Esperto Impiantista – 
Collaudatore tecnico funzionale degli impianti IA.04

- CHE, con decreto del Dirigente Generale n.881 del 22.02.2018, al termine delle verifiche condotte 
sulla documentazione amministrativa trasmessa dagli Operatori Economici, per tutti i tre profili, è stato 
proclamato l’elenco dei concorrenti ammessi alla fase successiva di gara;

- CHE con decreto n. 4575 del 14.05.2018 sono stati approvati gli atti di gara relativi al profilo 1 ed è 
stata aggiudicata la gara;

- CHE  con provvedimento dichiarativo di  efficacia prot.  247775 del  17 luglio 2018,  a seguito delle 
verifiche  previste  dall’art.  l’art.32,  comma  7  del  D.lgs.  50/2016,  l’aggiudicazione  del  profilo  1 
“Presidente  della  Commissione  di  collaudo  tecnico-amministrativo,  revisione  tecnico  contabile,  in  
corso  d’opera  e  finale  e  attestato  di  prestazione  energetica –  Esperto  Strutturista  ed  Edile  –  
Collaudatore statico” è divenuta efficace;

- CHE con decreto n.8885 del 08.08.2018 i sopra richiamati lotti 2 e 3 sono stati dichiarati deserti in 
quanto  l’Aggiudicatario del lotto n.1 è l’unico concorrente ammesso alle fasi successive anche del 
lotto n.2 e del lotto n.3 e che l’art. 7 del disciplinare di gara dispone che, al fine di  “costituire una 
Commissione di Collaudo i cui membri non siano espressione dello stesso soggetto, tanto in perfetta  
adesione a quanto eminentemente affermato dall'AVCP (oggi ANAC) a mezzo della deliberazione n.  
82 del 2007, poi confermata dalla deliberazione n. 2 del 25 Febbraio 2009,  …  nel caso in cui il  
soggetto  concorrente  intenda  partecipare  a  più  di  un  lotto  di  gara  dovrà  esercitare  l'opzione  di  
preferenza fra i  lotti  stessi in maniera che, qualora si aggiudichi più di un lotto, possa svolgere il  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



servizio per uno solo di essi sulla base delle opzioni già espresse nelle proprie offerte che dovranno  
essere comunque distinte e separate per ognuno dei tre lotti in gara”;

CONSIDERATO

- CHE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per selezionare il concessionario cui 
affidare  il  servizio  di  pubblicazione  dell’avviso  di  aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  98  del  D.Lgs. 
50/2016, della suddetta procedura per l’affidamento degli incarichi di Componente della Commissione 
di  collaudo,  in  data  29 agosto 2018 questo Dipartimento  ha inviato  richiesta  di  preventivo a  n.15 
concessionarie, per la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione su: 
 GUUE;
 GURI - Sezione Contratti pubblici; 
 Per estratto, su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e due a maggiore diffusione 

regionale;

- CHE con decreto n.10586 del 27.09.2018:

 sono stati  approvati  gli  atti  di  gara nonché  la proposta di  aggiudicazione ai sensi dell’art.  32, 
comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. della gara per la selezione del concessionario cui affidare il 
servizio di pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs. 50/2016, 
della procedura per l’affidamento degli incarichi di Componente della Commissione di collaudo 
sopra richiamato;

 è  stato  aggiudicato  il  suddetto  servizio  di  pubblicità  alla  concessionaria  Gruppo  Editoriale 
Effemmeti S.r.l., per un importo totale di €.1.313,17 compreso IVA  - CIG: Z6524BDFD7;

CONSIDERATO CHE 
- la  società Gruppo Editoriale Effemmeti  S.r.l. ha trasmesso la documentazione inerente l’avvenuta 

pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione, nonché la fattura elettronica n. 362 del 19.10.2018, per 
l’importo di €.1.313,17 compreso IVA;

- che,  in  base ai  documenti  ed ai  titoli  in  possesso di  questo ufficio,  sussistono i  presupposti  per 
provvedere  al  pagamento,  in  favore  della  concessionaria  Gruppo  Editoriale  Effemmeti  S.r.l., 
dell’importo pari ad €.1.313,17 compreso IVA;

- ai sensi dell’art. 1, lett. b), comma 629 della L.190_2014 il pagamento deve essere effettuato secondo 
il meccanismo di scissione dei pagamenti – split payment;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo  U6106012800 esercizio finanziario 2018 risulta l’impegno di 
spesa  n.16786/2014,  il  quale  presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento  del 
corrispettivo spettante  alla concessionaria  Gruppo Editoriale Effemmeti S.r.l., a titolo di pubblicazione 
dell’avviso di aggiudicazione dell’intervento indicato nelle premesse;
DATO ATTO:
• che vi è la regolarità contributiva della concessionaria Gruppo Editoriale Effemmeti S.r.l., sulla base 

del DURC assunto agli atti con prot. n. INAIL_13462168;
• che, per il provvedimento in oggetto, considerato che l’importo da pagare è inferiore a cinquemila 

euro, non è necessario procedere alle verifiche di cui all’art. 2 del D.M. n.40 del 18/1/2008; 
• che non è necessario acquisire la documentazione antimafia ai sensi dell’art. 83, comma 3, lett. e),  

del D. Lgs. n. 159/2011;
• che la Concessionaria Gruppo Editoriale Effemmeti S.r.l. ha effettuato la dichiarazione prevista dalla 

legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari in atti;
ATTESTATO:
• che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 

la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n.14189 del 26/10/2018 generata telematicamente e allegata al presen-
te atto quale parte integrante e sostanziale;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Art. 1) Le premesse sono da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2) Di  liquidare  a  favore  della  concessionaria  Gruppo  Editoriale  Effemmeti  S.r.l.,  la  somma 
complessiva di  €.1.313,17 IVA compresa - Smart CIG  Z6524BDFD7  a titolo di pubblicazione 
dell’avviso di aggiudicazione dell’intervento indicato nelle premesse;

Art. 3) Di fare gravare gli oneri derivanti  dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. 
U6106012800 del bilancio regionale 2018 giusto impegno di spesa n. 16786/2014;

Art. 4) Di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di 
Euro 1.313,17 mediante bonifico bancario sull’IBAN indicato nella distinta di liquidazione;

Art. 5) Di provvedere alla pubblicazione sul BURC a cura del Dipartimento “Presidenza” ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento.

Sottoscritta dal Funzionario Istruttore
VERRE FERDINANDO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

GIDARO PASQUALE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Responsabile del Procedimento

PALLARIA DOMENICO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


